PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINHO
RUA Dr. NESTOR VAREJAO N° 55

10091502/0001-29 Exercicio: 2014

DECRETO N° 263 , DE 01 DE AGOSTO DE 2014 - LEI N.1253

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALTINHO, no uso de suas atribuig¢des legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,
importdncia de R$1.006.173, 6% distribuidos as seguintes dotacgdes:

22 20 00
116

23 10 00
183

175

24 10 00
223

282

304

270

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO GERAL

04.122.0402.2026.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO

3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGCAMENTARIO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

28.843.0000.0004.0000 PAGAMENTOS DE JUROS DA DIVIDA PUBLICA

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0403 2039.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.1202.2059.0000 MANUTENGAO DO PROGRMA PNAT E CAMINHO DA ESCOI

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
200 006 PROGRAMA DO PNATE

12.362.1202.2058.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR E CAMINHO DA E

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
200 006 PROGRAMA DO PNATE

12.364.1208 2060.0000 TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITARIO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
001 003 MDE

12.361.1212.2176.0000 MANUTENGAOVINCULADAS DO SALARIO EDUCAGAO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
200 003 SALARIO EDUCAGAO

um crédito adicional suplementar na

350,40
FR: 0 01

3.600,00
FR: 0 O1

250,00
FR: 0 01

122.574,08
F-R: 0 01

22.525,38
FR: 0 01

165.000,00
FR: 0 01

218.409,37
FR: 0 01

Lk

00

00

00

00

00

00

00
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24 20 00 FUNDEB

344 12.361.1202.2072.0000
3.3.90.39.00
01
250 002

374 12.365.1206.2128.0000
3.1.90.04.00
01
250 003

Exercicio: 2014

TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB - 40%

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

FUNDEB - 40

GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60% ENSINO INFA
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

TESOURO
FUNDEB - 60

26 10 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

413 15.122.1501.2079.0000
3.1.91.13.00
01
001 001

427 15.451.1504.1032.0000
4.4.90.51.00
01
001 001

GESTAQO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

PAVIMENTAGAO DE VIAS DE ACESSO, COMO CALGAMEN1
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

26 30 00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

468 15.452.1501.2087.0000
3.3.90.30.00
01
001 001

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

27 20 00 DEP.DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS

517 20.122.2001.2092.0000
3.3.90.39.00
01
001 001

523 23.691.2303.2093.0000
3.3.90.36.00
01
001 001

MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

REALIZAGAO DE FEIRAS E MERCADOS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

29 10 00 SECRETARIA DE JUVENTUDE E EMPREGO

678 08.122.0401.2112.0000
3.3.90.36.00
01
001 001

MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

327.614,06
F.R.: 0 01100

i

120.000,00

FR: 0 03 ipoi

350,40
FR: 0O 01f 00

500,00
FR: 0 0] 3100

5.000,00
FR: 0 01 00

3.000,00
FR: 0 01°' .90

10.000,00
FR: 0 01 00

3.000,00
FR: 0 D01, Q0

bk
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Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursoéﬁ

10 00
902
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Exercicio: 2014

DEPART. DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES
13.122.1301.2067.0000 MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.36.00

01
001 001

provenientes de:

22

22

22

23

23

10 00
107

20 00
119

30 00
162

10 00
185

30 00
202

206

QOUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESCURO
Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0402.2023.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

SERVIGOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTABIL FINA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

04.122.0402.2026.0000
3.3.90.30.00

01

001 001

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E COMPRAS

04.122.0402.2036.0000
3.3.90.14.00

01

001 001

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

28.846.0000.0005.0000
3.3.90.91.00

01

001 001

DESPESA COM PRECATORIA E SETENGAS JUDICIAIS
SENTENGAS JUDICIAIS

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAOQ

04.123.0403.2046.0000
3.3.90.30.00

01

001 001

04.123.0411.2044.0000
3.3.90.35.00

01

001 001

MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

CONTRATAGOES DE ASSESSORIAS TECNICA E RECADASTFR

SERVICOS DE CONSULTORIA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

F.R. Grupo:
F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

W g

4.000,00

FR: 0 01 00|

|
W
]
I
A
3
ty
d

H]

-10.000,00
0 01 00

-5.000,00
0 01 00

-5.000,00 ‘
0 01 00

-51.000,00
0 01 00

-11.000,00
0 01 00

-16.500,00
0 01 00

I o e TP C o g P



24 10 00
213

214

218

219

220

238

327

328

24 20 00
341

26 10 00
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DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.131.0405.2048.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.131.0405.2048.0000
3.3.90.39.00

01

001 003

12.361.1202.2059.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.361.1202.2059.0000
3.3.90.30.00

01

200 006

12.361.1202.2059.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.361.1212.1011.0000
4.4.90.52.00

01

001 003

12.365.1210.1012.0000
4.490.52.00

01

001 003

12.365.1210.1017.0000
4.4.90.51.00

01

001 003

FUNDEB

12.361.1201.1021.0000
4.4.90.52.00

01

250 002

DIVULGACAO INTITUCIONAL PARA O DEPARTAMENTO -20.000,00
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

MDE

DIVULGAGAQ INTITUCIONAL PARA O DEPARTAMENTO -7.525,38
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

MDE

MANUTENGAO DO PROGRMA PNAT E CAMINHO DA ESCOLA -65.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 O
TESOURO

MDE

MANUTENGAO DO PROGRMA PNAT E CAMINHO DA ESCOLA -15.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

PROGRAMA DO PNATE

MANUTENGAO DO PROGRMA PNAT E CAMINHO DA ESCOLA -45.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 O
TESOURO

MDE

REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS, INCLUSI\ -250.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

MDE

AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAGAQ -50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

MDE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL EXECURGAO -30.409,37
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

MDE

AQUISIGAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS DO FUNDEB 4C -20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01

TESOURO
FUNDEB - 40

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

00

o Aﬁ-g—‘ - ._...

00

00

00

00

00




26 10 00
416
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DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

15.122.1501.2079.0000
3.3.90.34.00

01

001 001

15.122.1501.2079.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

15.451.1503.2082.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

15.451.1504.1040.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.451.1504.2081.0000
3.3.90.37.00

01

001 001

15.451.1504.2081.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

15.452.1503.1027.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

15.452.1503.1033.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

GESTAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo:

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

GESTAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

REPOSIGAO DE CALGAMENTO E PAVIMENTAGAO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DE PRAGAS, PARQUES ECOLOGICOS, JARDII

OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DE PREDIOS PUBLICOS
LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DE PREDIOS PUBLICOS
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

OBRAS EM CEMITERIOS
OBRAS E INSTALAGCOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

15.452.1501.2087.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

DEP. DE APOIO A PRODUGAO AGRO-PECUARIA

-3.000,00
0 01

-23.164,86
F.R. Grupo: 0 01

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-17.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-2.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-47.000,00
F.R. Grupo: 0 O

-12.000,00
F.R. Grupo: 0 0

-30.706,00
F.R. Grupo: 0 01

\mu,

/00

00

00

00

00

00

00

00




27 10 00
476

477

478

480

492

513

28 60 00
535

29 10 00
675

676
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DEP. DE APOIO A PRODUGAO AGRO-PECUARIA

18.541.1803.2144.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

18.541.1803.2144.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

20.122.2001.1077.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

20.122.2001.2088.0000
3.1.90.11.00

01

001 001

20.608.2004.2089.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

20.607.2002.1051.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0814.2098.0000
3.3.90.32.00

01

001 001

SECRETARIA DE JUVENTUDE E EMPREGO

08.122.0401.2112.0000
3.1.91.13.00

01

001 001

08.122.0401.2112.0000
3.3.90.30.00

01
001 001

USO SUSTENTAVEL DA AGROBIODIVERSIDADE -11.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 0 O
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

USO SUSTENTAVEL DA AGROBIODIVERSIDADE -3.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0o o1
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

AQUISIGAO DE MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS, DI -26.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 O
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAQ DAS ATIVDADES DO DEPARTAMENTO -64.294,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 o
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

PRODUGAOQ E DISTRIBUIGAO DE SEMENTES E ARAGAO DE 1 -9.281,49
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 o
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS -17.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -17.292,59
Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -6.000,00
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTEGAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -25.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 o1

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

00

00

00

‘00

00

00

00

00

00
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29 10 00 SECRETARIA DE JUVENTUDE E EMPREGO 1

677 08.122.0401.2112.0000

3.3.90.33.00
01
001 001

MANUTEGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -20.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO F.R. Grupo: 0 01 00

Recursos Proprios do Municipio

TESOURO | é i

31 10 00 DEPART. DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

895 13.122.1301.1091.0000

4.4.90.52.00
01
001 001

920 23.695.2301.2070.0000

3.3.90.39.00
01
001 001

AQUISIGAO DE MAQ., VEICULOS E EQUIP. DIVERSOS -35.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

PROMOGAO DO TURISMO MUNICIPAL -6.000,00

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 01 00

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o0.- Este decreto entraz em vigor na data de sua publicacdo.

mxh

PREFEITO MUNICIPAL



